
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 1376 / 2017

Prot. corr. N OP 2015-86/ 4  -2017/ 7691

CUP:F96J16000730003
CIG:7095284D92

OGGETTO: Cod. opera n. 15086 : Scuola Caprin: adeguamento norme, eliminazione amianto e 

messa in sicurezza - anno 2016 con spesa complessiva prevista di Euro 200.000,00.

 Determinazione a contrarre – procedura aperta. 

LA  DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con  decreto n. 1870 del 15 aprile 2016 della Direzione Centrale Infrastrutture e 

Territorio  -  Area inteventi  a  favore del  territorio della  Regione Friuli  Venezia Giulia,  e'  stato 

approvato il Piano 2016 degli interventi su edifici scolastici ammissibili;

che con la nota del 24 ottobre 2016, il Direttore generale per interventi in materia di edilizia  

scolastica del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha comunicato che con 

decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 14 ottobre 2016, n. 790, si è 

proceduto all’approvazione dell’aggiornamento per l’anno 2016, della programmazione unica 

nazionale in materia di edilizia scolastica;

che con il decreto n. 4880/TERINF dd. 02.11.2016 sottoscritto dal Vice Direttore Centrale della 

Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio – Area Interventi a favore del territorio,  è  stato 

approvato il  “Piano annuale 2016 degli interventi  di edilizia scolastica”  da avviare nell'anno 

2017;

vista la nota prot. n. 3425/P dd. 12.01.2017 della direzione regionale competente con la quale è  

stata comunicata l'assegnazione al Comune di Trieste di un ulteriore finanziamento per l'importo 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1376 / 2017



Pag. 2 / 7

di  Euro  200.000,00  per  procedere  al  completamento   dell’intervento  di  manutenzione 

straordinaria per miglioramento e messa in sicurezza della Scuola secondaria di primo grado 

“G. Caprin” (codice regionale edificio TS000092);

richiamata la  Deliberazione Giuntale n. 595  dd. 21.11.2016 immediatamente eseguibile con la 

quale  è  stato  approvato  il  ”Bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  2016  -2018” 

Variazione n. 6 –  nell’ambito del quale l’opera denominata - Cod. opera n. 15086 : Scuola 

Caprin: adeguamento alle norme, eliminazione amianto e messa in sicurezza  - anno 2016”  - 

risulta inclusa nel  Piano Triennale delle Opere 2016-2018 e nell’elenco annuale anno 2016 

(programma  50804 – progetto   15086),  con  una  previsione  di  spesa  di  Euro  200.000,00 

finanziata con rimborso dello Stato su mutuo Regionale;

rilevato che  per ottenere la concessione del predetto contributo, il  Comune di Trieste deve 

procedere  all'aggiudicazione  provvisoria   dei  lavori  stessi  entro  il   30.06.2017  -  come 

comunicato con nota del MIUR di data 19.12.2016 - pena la revoca del contributo da parte del 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca;

dato atto che:

- con determinazione dirigenziale n. 674 dd.  10.05.2017  è stato effettuato l’accertamento del 

contributo, a carico del bilancio comunale anno 2016 così come segue:

- l'importo di Euro 200.000,00 : Capitolo 00251000  - Accertamento n. 20160001496;

- trattandosi di finanziamento accertato nel 2016 e relativo ad un' opera per la quale entro il  

medesimo esercizio non è stata inoltrata al lettere di invito né pubblicato il bando di gara per  

l’affidamento  dei  lavori,  lo  stesso  è  confluito  nella  quota  vincolata  del  risultato  di 

amministrazione quale economia di bilancio anno 2016;

-  con  deliberazione  giuntale  n°  208  dd  15.05.2017   (immediatamente  eseguibile)  è  stata 

autorizzata l'applicazione del prelievo della quota vincolata dall'avanzo di amministrazione pari  

ad euro 200.000,00 ;

in considerazione a quanto sopra indicato, i tecnici del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva, 

Programmi Complessi  hanno predisposto  il  progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori Cod. 

opera n. 15086 : Scuola Caprin: adeguamento alle norme, eliminazione amianto e messa in 

sicurezza  - anno 2016, prevedente la spesa complessiva di Euro 200.000,00 quale condizione 
Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1376 / 2017



Pag. 3 / 7

per  poter  poi  avviare  la  procedura  di  gara  ed  arrivare  all'aggiudicazione  dei  lavori  entro  il  

termine fissato dalla Regione pena la revoca del contributo;

richiamata la deliberazione giuntale n. 239 dd. 29.5.2017 - immediatamente eseguibile -  con la 

quale  è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo - Cod. opera n. 15086 : Scuola Caprin: 

adeguamento  alle   norme,  eliminazione  amianto  e  messa  in  sicurezza   -  anno  2016  - 

prevedente  la  spesa  per  lavori  di  euro  149.969,10  di  cui  euro  3.000,00  per  oneri  della  

sicurezza ed il relativo quadro economico come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI

A.1 Importo dei lavori Euro 146.969,10

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta Euro 3.000,00

TOTALE A) LAVORI Euro 149.969,10

SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA 22% su A) Euro 32.993,20

B.2 Incentivi ex art. 11 L.R. 14/2002 e s.m.i. - 80% Euro 2.399,50

B.3 Fondo progettazione e innovazione ex art. 11 LR 14/2002 e s.m.i. 
- 20% 

Euro 599,88

B.4 Spese tecniche – coordinamento sicurezza Euro 6.498,28

B.5 Imprevisti Euro 7.540,04

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE Euro 50.030,90 

TOTALE COMPLESSIVO Euro 200.000,00

ritenuto, in funzione della scadenza ravvicinata di cui sopra e delle modifica dei sistemi di gara  

introdotta del decreto legislativo n. 56  dd.19.4.2017, di affidare i lavori in argomento mediante  

procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 36 comma 9 del D. lgs. 50/2017, con riduzione alla  

metà (18 gg) dei termini per la presentazione delle offerte - dalla data di pubblicazione del  

bando  all'albo  pretorio  del  Comune  -  essendo  il  valore  a  base  d'asta  inferiore  ad  Euro 

500.000,00, con il criterio del prezzo  più basso;

considerato che  in presenza di almeno dieci offerte valide la stazione appaltante effettuerà la  

procedura di esclusione automatica delle offerte ai sensi dell'art. 97 commi 2 e 8 del D. lgs.  

Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1376 / 2017



Pag. 4 / 7

50/2017 

che avuto  riguardo  alla  natura  dei  lavori  in  appalto,  che  si  sostanziano  in  meri  interventi  

conservativi e di manutenzione  straordinaria di completamento che non hanno un'autonoma 

valenza nel contesto dei lavori eseguiti in precedenza, si ritiene che la previsione di requisiti  

speciali  oltre  al  possesso  delle  attestazione  SOA  per  le  lavorazioni  previste  non 

apporterebbero significativi miglioramenti ambientali agli edifici su cui si interviene nè ulteriore 

efficienza energetica sugli usi finali;

rilevata la necessità di procedere alla prenotazione della spesa demandando con successivo 

provvedimento  all'approvazione dell'aggiudicazione definitiva dei  lavori  in questione ed alle  

contestuali necessarie variazioni contabili di impegno di spesa;

dato atto che:

- con deliberazione consiliare n. 40 dd. 31.05.2016 è stato approvato l'aggiornamento del  

documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -  periodo  2016-2018  e  il  Bilancio  di  

previsione 2016-2018; 

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  

finanza pubblica in materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti 

dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016;

- che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per Euro 200.000,00 

nel 2017 ;

che il cronopramma della spesa in oggetto è il seguente:

per l'importo di Euro 200.000,00  - Anno 2017 

visto l' articolo 26 della  Legge Regionale 21 aprile 2017, n. 9, che ha disposto - in materia di  

termine di approvazione dei bilanci dei Comuni -  che  “in via straordinaria per l'anno 2017, ai  

sensi dell'articolo 38 della legge regionale 18/2015, il termine di approvazione del bilancio di  

previsione dei Comuni fissato al 31 maggio 2017”;

Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1376 / 2017



Pag. 5 / 7

dato atto che ai sensi dell'articolo 28 della suddetta L.R. 9/2017 la novella normativa entra in 

vigore il giorno successivo alla pubblicazione sul BUR e pertanto, dal 27 aprile 2017 il Comune 

di Trieste ha ripreso la "gestione secondo le regole dell'esercizio provvisorio" ai sensi dell'art. 

163, commi 3 e 5, del D. Lgs. 267/2000 così  come modificato dal D. Lgs. 126/2014;

dato atto che  la procedura di gara  per procedere all'  affidamento dell'intervento in questione 

deve  necessariamente  essere  approvata  con  immediatezza  -  al  fine  di  consentire 

l’aggiudicazione provvisoria  dei lavori stessi entro il  30.06.2017 - quale condizione necessaria 

e  pregiudiziale  al  fine  di  evitare  danni  certi  a  carico  dell’Ente  derivanti  dalla  revoca  del 

contributo da parte del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l'art. 131, recante le attribuzioni dei  

dirigenti con rilievo esterno ed interno;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  

correttezza amministrativa;

visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di responsabile unico del procedimento di cui  

all’art.  5  della  L.R.  31.5.2002 n.  14  e  s.m.i.  sono svolte  dal  Dirigente  del  Servizio  Edilizia  

Scolastica e Sportiva/ Programmi Complessi - dott. arch. Marina Cassin;

dato atto inoltre che nel  sistema organizzativo e funzionale dell'Ente le funzioni  di  stazione 

appaltante  e  le  procedure  di  indizione  ed  espletamento  delle  gare  fanno  capo  al  Servizio 

Appalti, Contratti e Affari Generali;

DETERMINA

1. di  autorizzare  -  per  l’affidamento   dell’intervento  denominato  “  Cod.  opera  n. 

15086 : Scuola Caprin: adeguamento alle norme, eliminazione amianto e messa in 

sicurezza  - anno 2016”  la procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 36 comma 9 

del  D.  lgs.  50/2017,  con  riduzione  alla  metà  (18  gg)  dei  termini  per  la  

presentazione delle offerte dalla data di pubblicazione del bando all'albo pretorio 

del Comune, essendo il valore a base d'asta inferiore ad Euro 500.000,00,  con 

l’applicazione del criterio del prezzo più basso;
Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1376 / 2017



Pag. 6 / 7

2. di dare atto che

-  in presenza di  almeno dieci  offerte  valide la  stazione appaltante effettuerà la 

procedura di esclusione automatica delle offerte ai sensi dell'art. 97 commi 2 e 8 

del D. lgs. 50/2017;

-  tenuto conto di quanto esposto in premessa al riguardo, ai concorrenti verrà 

chiesto il solo possesso dell'attestazione SOA per le lavorazioni previste;

3. di dare atto che:

- con deliberazione consiliare n. 40 dd. 31.05.2016 è stato approvato l'aggiornamento del 

documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -  periodo  2016-2018  e  il  Bilancio  di 

previsione 2016-2018;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  

conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

-  dal 27 aprile 2017  il  Comune di Trieste ha ripreso la "gestione secondo le regole  

dell'esercizio provvisorio" ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D. Lgs. 267/2000 così 

come modificato dal D. Lgs. 126/2014;

-  la procedura di gara  per procedere all'  affidamento dell'intervento in questione deve 

necessariamente  essere  approvata  con  immediatezza  -  al  fine  di  consentire 

l’aggiudicazione provvisoria   dei  lavori  stessi  entro  il   30.06.2017  -  quale  condizione 

necessaria e pregiudiziale al fine  di  evitare  danni  certi  a  carico  dell’Ente  derivanti  dalla 

revoca del contributo da parte del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca;

-  l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  a  scadenza  per  l'importo  di  Euro 

200.000,00 nell'anno  2017;

-  il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- Anno 2017 - Euro 200.000,00

Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1376 / 2017



Pag. 7 / 7

4. di prenotare la spesa complessiva di euro 200.000,00 ai capitoli di seguito elencati:

Ann
o

Cap Descrizione CE
V 

livel
lo

SIO
PE

Progra
mma

Proge
tto

D/
N

Importo Note

201
7

20150
860

15086-
SCUOLA 
CAPRIN - 
ADEGUAMENT
O.NORME, 
ELIMINAZIONE 
AMIANTO, 
ECC - 2016

L10
00

U.2.
02.
01.
09.
003

 50804 15086 N 200.000,0
0

  finanziata 
con rimborso 
dello Stato su 
mutuo 
Regionale

per la Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva, 

Programmi Complessi

dott.arch. Marina Cassin

 la Dirigente del Servizio Edilizia Pubblica 

dott. arch. Lucia Iammarino

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica  
avanzata qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott. arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: funzionario direttivo geom. Luigi Stocchi Tel: 0406754253 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 0406754541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1376 / 2017



 Atto n. 1376 del 30/05/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: MMRLCU61L49L113I
DATA FIRMA: 30/05/2017 14:15:59
IMPRONTA: 8B37069E94CE3585947DA85A60E661E6F59FD0C2A2635238E1D3B68E9E67B974
          F59FD0C2A2635238E1D3B68E9E67B974B84F95F19EDC7C51EB55902A081C80A4
          B84F95F19EDC7C51EB55902A081C80A45DE8E47DC2BBD527D7E6EF7231B30C0C
          5DE8E47DC2BBD527D7E6EF7231B30C0C0BEED5B1ACDBA9F29FD444CBEE45B8A3


